

宁波海运股份有限公司 2008 年第三季度报告正文

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第三季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人徐炳祥、主管会计工作负责人管雄文及会计机构负责人（会计主管人员）夏海国声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	6,803,793,700.28	6,684,772,829.29	1.78
所有者权益(或股东权益)(元)	1,953,071,020.40	1,154,555,522.02	69.16
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.36	2.26	48.67
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	544,516,058.39		152.17
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.94		122.26
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末(1-9月)	本报告期比上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	100,701,284.16	287,526,154.49	143.10
基本每股收益(元)	0.17	0.495	114.26
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)		0.492	
全面摊薄净资产收益率(%)		14.72	增加 3.97 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)		14.62	增加 4.42 个百分点
非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)(元)扣除方式: 分项扣除		
计入当期损益的政府补助, 但与公司业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	1,987,302.46		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-89,998.60		
合计	1,897,303.86		

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	45,910	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
宁波海运集团有限公司	51,187,500	人民币普通股
浙江省电力燃料有限公司	25,176,428	人民币普通股
宁波江北富搏企业管理咨询咨询公司	6,800,000	人民币普通股
兴业银行股份有限公司—兴业趋势投资混合型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股
中国工商银行—博时精选股票证券投资基金	4,799,555	人民币普通股
许成芳	1,852,021	人民币普通股
彭珊	1,744,800	人民币普通股
宁波交通投资控股有限公司	1,737,754	人民币普通股
庄初俊	1,641,732	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司—万能一个险万能	1,581,781	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、报告期内公司财务状况

单位：万元

项目	期末数	期初数	报告期末比 期初增减 (%)	变动的主要原因
货币资金	55,267.32	114,245.05	-51.62	合并范围的减少及预付造船款增加
应收账款	5,971.18	7,414.17	-19.46	合并范围的减少
预付账款	39,023.08	7,901.35	393.88	预付造船款增加
存货	3,939.49	5,274.96	-25.32	合并范围的减少
长期股权投资	6,997.80	3,105.98	125.30	成本法转权益法
固定资产	565,483.40	111,982.27	404.98	在建公路预估转入
短期借款	24,000.00	95,634.20	-74.90	合并范围的减少
应付账款	46,121.02	16,921.85	172.55	预估公路计量款的增加
应交税费	15,831.41	7,988.50	98.18	当期增加的应交税款
其他应付款	15,768.60	80,785.96	-80.48	非公开增发资金转入权益
所有者权益	195,307.10	115,455.55	69.16	非公开增发资金及当期利润

2、报告期内经营成果分析

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	同比增减比例 (%)
营业收入	114,108.76	80,039.54	42.57
营业成本	63,989.35	56,481.74	13.29
营业税金及附加	3,496.55	1,909.05	83.16
销售费用	95.67	308.39	-68.98
管理费用	2,155.10	2,073.62	3.93
财务费用	8,695.28	3,258.89	166.82
投资收益	593.87	512.48	15.88
营业利润	36,270.69	16,520.34	119.55
营业外收支净额	378.73	1,168.92	-67.60
利润总额	36,649.42	17,689.26	107.18
所得税费用	9,935.12	5,719.42	73.71
归属于母公司所有者的净利润	28,752.62	11,827.52	143.10

报告期内公司净利润比上年同期变动的主要因素如下：

- (1) 报告期内运输工具的增加而增加的运输收入占总运输收入的 8.45%，占运输毛利的 7.31%。
- (2) 报告期内宁波绕城高速公路投入运营，增加的营业收入占营业收入总额的 2.07%，利息支出费用化占营业成本的 6.77%、占财务费用的 61.07%，影响当期净利润 -4,286.15 万元。
- (3) 报告期内公司强化内部生产经营管理，充分发挥船舶运输效率，同口径船舶运量累计比上年同期增加 14.24%、毛利累计比上年同期增加 118.06%。其中平均价格变动增加的运输收入约占运输收入总额的 25.84%。
- (4) 报告期内企业所得税税率由 33% 下调至 25%，影响当期所得税费用约占净利润的 10%。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

公司第一大股东宁波海运集团有限公司承诺：自获得上市流通权之日起 5 年内，通过交易所集中竞价交易方式出售原非流通股股份之后，海运集团持股比例不低于公司股份总数的 30%。以大宗交易和战略配售方式减持并且受让人同意并有能力承担本承诺责任、或由于股本融资而导致原股东持股比例降低除外。

公司第二大股东浙江省电力燃料有限公司承诺：自获得上市流通权之日起 5 年内，通过交易所集中竞价交易方式出售原非流通股股份之后，省电力燃料公司持股比例不低于公司股份总数的 10%。以大宗交易和战略配售方式减持并且受让人同意并有能力承担本承诺责任、或由于股本融资而导致原股东持股比例降低除外。

上述承诺正在履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

宁波海运股份有限公司
法定代表人：徐炳祥
2008 年 10 月 28 日